АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ПЕРМИ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ПЕРМСКОЕ ГОРОДСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

ГРАЖДАНСКОЙ ЗАЩ ИТЫ»
Ул. 25 Октября, л. 22-6. г.Пермъ, индекс 614000

Тел. (342) 212 17 17*704, факс (342) 212 84 44
E-mail :ugz@gorodpenn.ru

ОКПО 75492251, ОГРН 1045900111036
д аП П  5902293 09^5 ЭД2£

___  №_I_ '11.03. -10/2-91

На № ______________  о т ________

Г
Отчет об исполнении
предписания

и

fa
И

аместителю министра,
начальнику управления
надзора и контроля в сфере образования
Министерства образования и науки
Пермского края
Санниковой С. С.

E-mail: sssannikova@minobr.permkrai.ru

Уважаемая Светлана Сергеевна!

Направляем «Отчет об исполнении предписания № 249 Министерства
образования и науки Пермского края об устранении выявленных нарушений
обязательных требований от 17 сентября 2021 года».

Приложение: Отчет об исполнении предписания № 249 в 1 экз. на 7 л.

С уважением,
начальник

it»»п Документ подписан
электронной подписью
СВЕДЕНИЯ О СЕРТИФИКАТЕ ЭП

Сертификат: 035E009100A3ADD8A1423ED8636B712F6A
Владелец: ГНИДАК ВЛАДИМИР ГРИГОРЬЕВИЧ
Действителен с 14-09-2021 до 14-09-2022

В.Г. Гнидак

Дроздова Маргарита Михайловна
т. 8(342)212-17-17 (доб. 722)

14.03.2022 26-21-14-вх-З!

Документ создан в электронной форме. № 059-10/2-10/2-91 от 11.03.2022. Исполнитель:Дроздова М.М.
Страница 1 из 8. Страница создана: 11.03.2022 12:34 о

mailto:ugz@gorodpenn.ru
mailto:sssannikova@minobr.permkrai.ru

ОТЧЕТ
об исполнении предписания

В соответствии с предписанием Министерства образования и науки Пермского края от «17» сентября 2021 г.
№ 249 муниципальным казенным учреждением «Пермское городское управление гражданской защиты»:

1. Устранены указанные в Акте проверки от «17» сентября 2021 г. № 249 нарушения обязательных требований:

п/п
Нарушение Статья (часть, пункт, подпункт)

нормативного правового акта,
устанавливающая обязательное

требование

Наименование и реквизиты документа,
свидетельствующего

об устранении нарушения
(с указанием номера пункта,
статьи, раздела), адрес сайта

в сети Интернет
Сайт МКУ ПГУГЗ

в сети Интернет
httD://shgoDerm.narod.ru

раздел учебного центра МКУ ПГУГЗ
«Сведения об учебном центре»:

httD://shgoDerm.narod.ru/mge-10.html
1 05. Нарушение обязательных требований в сфере образования, предъявляемых к содержанию локальных актов, порядку

принятия и утверждения локальныхнормативных актов организации
1.1 В Положении об учебном центре

(Структурном подразделении МКУ ПГУГЗ)
отсутствуют сведения по основным
вопросам организации и осуществления
образовательной деятельности, в том числе
регламентирующие:
- перевод, отчисление и восстановления
обучающихся;

Статьи 21 (часть 2), 28, 30, 47, 57,60,61
Федерального закона от 29.12.2012
№ 273-Ф3 «Об образовании в
Российской Федерации» (далее - Закон
«Об образовании», пункты 19,20
Приказа Минобрнауки России от
01.07.2013 № 499 «Об утверждении
Порядка организации и осуществления
образовательной деятельности по
дополнительным профессиональным
программам» (далее - Приказ № 499 о
Порядке организации по ДПО), Приказ
Минобрнауки России от 07.04.2014 № 276

Приказом от 14 октября 2021 г.
№ 059-10/2-04/3-72 «Об отдельных вопросах
организации обучения и деятельности отдела
учебного центра МКУ ПГУГЗ» введены в
действие:

- «Положение о порядке и основаниях
перевода, отчисления и восстановления
слушателей в отделе Учебный центр
муниципального казенного учреждения
«Пермское городское управление гражданской
защиты» (п. 1.6 приказа);

http://shgoperm.narod.ru/
http://shgoperm.narod.ru/page-10.html

- оформление возникновения,
приостановления и прекращения
отношений между организацией и
обучающимися;

- доступ педагогических работников к
информационнотелекоммуникационным
сетям и базам данных, учебным и
методическим материалам, материально
техническим средствам обеспечения
образовательной деятельности;

- нормы профессиональной этики
педагогических работников;

- функционирование внутренней системы
оценки качества образования;

- организацию работы комиссии по
урегулированию споров между участниками
образовательных отношений

- «Положение об оформлении
возникновения, приостановления и
прекращения отношений между
муниципальным казенным учреждением
«Пермское городское управление гражданской
защиты» и обучающимися» (п. 1.5 приказа);

- Доступ педагогических работников к
информационно телекоммуникационным сетям
и базам данных, учебным и методическим
материалам, материально-техническим
средствам обеспечения образовательной
деятельности прописан в п. 6.4.3. «Положения
об отделе учебный центр (редакция 2022 г.)».

Приказом от 14 октября 2021 г.
№ 059-10/2-04/3-72 «Об отдельных вопросах
организации обучения и деятельности отдела
учебного центра МКУ ПГУГЗ» введены в
действие:

- «Положение о нормах
профессиональной этики педагогических
работников в отделе Учебный центр
муниципального казенного учреждения
«Пермское городское управление гражданской
защиты» (п. 1.4 приказа);

- «Положение о внутренней системе
качества образования в отделе Учебный центр
муниципального казенного учреждения
«Пермское городское управление гражданской
защиты» (п. 1.3 приказа);

- «Положение о комиссии по
урегулированию споров между участниками
образовательных отношений в отделе Учебный
центр муниципального казенного учреждения
«Пермское городское управление гражданской
защиты» (п. 1.1 приказа)._____________________

"Об утверждении Порядка проведения
аттестации педагогических работников
организаций, осуществляющих

образовательную деятельность" (далее -
Приказ о Порядке аттестации
педагогических работников»)

1.2 Положением об учебном центре не
установлено право обучающихся и
педагогических работников на участие в
управлении образовательной организацией

Статья 34 часть 1 пункт 17, статья 47
часть 3 пункт 9 Закона
«Об образовании»

В п. 6.4.1. «Положения об отделе
уче б ный це нтр (редакция 2022 г.)» установлено
право обучающихся и педагогических
работников на участие в управлении
образовательной организацией

2 06.02.01. Нарушение прав работников образовательных организаций
2.1 Организацией не установлено ни одним

локальным нормативным актом право
работников на обращение в комиссию по
урегулированию споров между участниками
образовательных отношений

Статья 47 часть 3 пункт 12 Закона
«Об образовании»

Приказом начальника МКУ ПГУГЗ от
14.10.2021 г. № 059-10/2-04/3-72 «Об отдельных
вопросах организации обучения и
деятельности отдела учебного центра МКУ
ПГУГЗ» введено «Положение о комиссии по
урегулированию споров между участниками
образовательных отношений в отделе Учебный
центр муниципального казенного учреждения
«Пермское городское управление гражданской
защиты» (п. 1.1 приказа).

3 06.02.02. Нарушение прав работников образовательных организаций при

проведении аттестации
3.1 В нарушение законодательства в

организации не осуществляется аттестация
педагогических работников

Статья 49 часть 2 Закона
«Об образовании», Приказ о Порядке
аттестации педагогических работников

Приказом начальника МКУ ПГУГЗ от
17 сентября 2021 г. № 059-10/2-04/3-61
«О создании аттестационной комиссии
педагогических работников МКУ «Пермское
городское управление гражданской защиты»
создана аттестационная комиссия.

Приказом начальника МКУ ПГУГЗ от
17 сентября 2021 г. № 059-10/2-04/3-62
«О проведении аттестации педагогических
работников» определена аттестация
педагогических работников на 2021 г.»

В 2021 г. проведена аттестация
6 педагогических работников итоги которой
утверждены приказом начальника МКУ ПГУГЗ
от 02 ноября 2021 г. № 059-10/2-04/3-79
«Об утверждении итогов аттестации».

Приказом начальника МКУ ПГУГЗ от
17 января 2022 г. № 059-10/2-04/3-4

«О проведении аттестации педагогических
работников» определена аттестация
педагогических работников на 2022 г.

В 2022 г. проведена аттестация 2
педагогических работников итоги которой
утверждены приказом начальника МКУ ПГУГЗ
от 24 февраля 2022 г. № 059-10/2-04/3-10
«Об утверждении итогов аттестации».

4 06.07. Отсутствие согласованной с учредителем программы развитии образовательной организации
4.1 В нарушение требований законодательства

отсутствует Программа развития
образовательной организации,
согласованная учредителем

Статья 28 часть 3 пункт 7, статья 76
части 5,6 Закона «Об образовании»

Разработана «Программа развития
отдела учебный центр муниципального
казенного учреждения «Пермское городское
управление гражданской защиты» на период с
2022 по 2025 гг.», которая согласована с
учредителем и. о. начальника департамента
общественной безопасности г. Перми.

5 06.15. Нарушение прав обучающихся в части обеспечения охраны жизни и

здоровья, организации питания
5.1 В организации отсутствует договор с

организацией здравоохранения об оказании
первичной медико- санитарной помощи.

Статья 41 часть 1 пункт 1 Закона
«Об образовании»

Заключен договор № 059-10/2-07/3-10 от
16.02.2022 г. на оказание первичной медико
санитарной помощи между МКУ ПГУГЗ и
Государственным бюджетным учреждением
здравоохранения Пермского края «Городская
клиническая поликлиника № 4».

5.2 Педагогические работники организации не
обучены навыкам оказания первой помощи

Статья 41 часть 1 пункт 11 Закона
«Об образовании»

1-2 декабря 2021 г. педагогические
работники (100 %), старший методист и 9
преподавателей прошли обучение в КГБУ ДПО
«Учебно-методический центр по ГО и ЧС
Пермского края» по программе «Первая
помощь пострадавшим» в объеме 16 часов.

6 20. Нарушение прав работников образовательных учреждений и мер их социальной поддержки, в том числе: в части
нарушения прав на участие в управлении образовательным учреждением

6.1 В нарушение требований законодательства в
организации не сформированы
коллегиальные органы

Статья 26, статья 47 часть 3 пункт 9
Закона «Об образовании»

Приказом от 14 октября 2021 г.
№ 059-10/2-04/3-72 «Об отдельных вопросах
организации обучения и деятельности отдела
учебного центра МКУ ПГУГЗ» введено в

действие «Положение о педагогическом совете
отдела Учебный центр муниципального
казенного учреждения «Пермское городское
управление гражданской защиты» (п. 1.2
приказа)

7 37. Создание и организация работы комиссии по урегулированию споров между участниками образовательных отношений
7.1 В нарушение требований в организации не

создана комиссия по урегулированию
споров между участниками
образовательных отношений.

Статья 45 Закона «Об образовании» Приказом от 14 октября 2021 г.
№ 059-10/2-04/3-72 «Об отдельных вопросах
организации обучения и деятельности отдела
учебного центра МКУ ПГУГЗ» введено в
действие «Положение о комиссии по
урегулированию споров между участниками
образовательных отношений в отделе Учебный
центр муниципального казенного учреждения
«Пермское городское управление гражданской
защиты» и создана комиссия по
урегулированию споров между участниками
образовательных отношений (п. 1.1 приказа).

8 38. Иные нарушения
8.1 Организацией не обеспечено

функционирование внутренней системы
оценки качества образования (ВСОКО)

Статья 28 часть 3 пункт 13, статья 2
пункт 29 Закона «Об образовании»

Приказом от 14 октября 2021 г.
№ 059-10/2-04/3-72 «Об отдельных вопросах
организации обучения и деятельности отдела
учебного центра МКУ ПГУГЗ» введено в
действие «Положение о внутренней системе
качества образования в отделе Учебный центр
муниципального казенного учреждения
«Пермское городское управление гражданской
защиты» (п. 1.3 приказа).

8.2 Организацией не разработана форма
справки об обучении или о периоде
обучения в отношении лиц, не прошедших
итоговой аттестации или получивших на
итоговой аттестации неудовлетворительные
результаты, а также в отношении лиц,
освоивших часть образовательной
программы и (или) отчисленных и
организации

Статья 60 часть 12 Закона «Об
образовании в РФ», пункт 19 Приказа
№ 499 о Порядке организации по ДПО

Приказом от 14 октября 2021
№ 059-10/2-04/3-72 «Об отдельных вопросах
организации обучения и деятельности отдела
учебного центра МКУ ПГУГЗ» введено в
действие:

- «Положение об оформлении
возникновения, приостановления и
прекращения отношений между
муниципальным казенным учреждением

«Пермское городское управление гражданской
защиты» и обучающимися» (п. 1.5 приказа);

- «Положение о порядке и основаниях
перевода, отчисления и восстановления
слушателей в отделе Учебный центр
муниципального казенного учреждения
«Пермское городское управление гражданской
защиты» (п. 1.6 приказа).

Форма справки определена
Приложением 2 «Положения об оформлении
возникновения, приостановления и
прекращения отношений между
муниципальным казенным учреждением
«Пермское городское управление гражданской
защиты» и обучающимися» (Приложение 5 к
Приказу от 14 октября 2021 г. № 059-10/2-04/3
72 «Об отдельных вопросах организации
обучения и деятельности отдела учебного
центра МКУ ПГУГЗ»).

2. Приняты следующие меры к устранению причин, способствующих совершению нарушений обязательных требований,
и их неукоснительному соблюдению:

2.1. Результаты выездной плановой проверки Министерства образования и науки Пермского края УЦ МКУ ПГУГЗ рассмотрены
7 октября 2021 г. на методических сборах (педагогическом совете) отдела учебный центр МКУ ПГУГЗ.

Приложение: 1. Положение об отделе учебный центр (редакция 2022) в 1 экз. на 27 л.;
2. Приказ МКУ ПГУГЗ от 14 октября 2021 г. № 059-10/2-04/3-72 «Об отдельных вопросах организации обучения и

деятельности отдела учебного центра МКУ ПГУГЗ» в 1 экз. на 32 л.;
3. Приказ МКУ ПГУГЗ от 09 ноября 2021 г. № 059-10/2-04/3-81 «О внесении дополнений в приказ МКУ ПГУГЗ от 14.10.2021

№ 059-10/2-04/3-72 «Об отдельных вопросах организации обучения и деятельности отдела учебного центра МКУ ПГУГЗ» в 1 экз. на 11 л.;
4. Приказ МКУ ПГУГЗ от 17 сентября 2021 г. № 059-10/2-04/3-61 «О создании аттестационной комиссии педагогических

работников МКУ «Пермское городское управление гражданской защиты» в 1 экз. на 6 л.;
5. Приказ МКУ ПГУГЗ от 17 сентября 2021 г. № 059-10/2-04/3-62 «О проведении аттестации педагогических работников» в 1

экз. на 2 л.;
6. Приказ МКУ ПГУГЗ от 02 ноября 2021 г. № 059-10/2-04/3-79 «Об утверждении итогов аттестации» в 1 экз. на 1 л.;

7. Приказ МКУ ПГУГЗ от 17 января 2022 г. № 059-10/2-04/3-4 «О проведении аттестации педагогических работников» в 1 экз.
на 2 л.;

8. Приказом начальника МКУ ПГУГЗ от 24 февраля 2022 г. № 059-10/2-04/3-10 «Об утверждении итогов аттестации» в 1 экз. на
1 л.;

9. «Программа развития отдела учебный центр муниципального казенного учреждения «Пермское городское управление
гражданской защиты» на период с 2022 по 2025 гг.» в 1 экз. на 6 л.;

10. Договор от 16.02.2022 г. № 059-10/2-07/3-10 на оказание первичной медико-санитарной помощи между МКУ ПГУГЗ и
Государственным бюджетным учреждением здравоохранения Пермского края «Городская клиническая поликлиника № 4» в 1 экз. на 15 л.;

11. Сканы удостоверений об обучении первой медицинской помощи в 1 экз. на 10 л.